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szczupłość p raw nej regulacji nauka 
i p rak ty k a  m a tu  w yjątkow o szerokie 
pole do działania. Pam iętać bowiem n a 
leży, że m ediacja prow adzona jest w 
w ielu resortach.6

W każdym  razie recenzow ana praca 
m a ten  niezaprzeczalny w alor, że jest 
uniw ersalna. P rzystępny  sposób prezen
tow ania zagadnień, prosty  i zrozumiały 
styl, a  także uwzględnienie w  szerokim 
zakresie p rak tyk i gospodarczej powo
dują, że pow inna ona zainteresow ać nie 
tylko praw ników , ale także działaczy 
gospodarczych i pracowników  obrotu

uspołecznionego. T aki zapewne był z a 
m iar autorów , a także wydaw nictw a, 
o czym świadczy stosunkowo duży na
kład jak  na tak  specjalistyczną pozy
cję (6 tys. egz.). Trudności z oceną po
zycji o tak im  charak terze i o tak  dużej 
liczbie potencjalnych odbiorców ora-: 
podniesione kw estie dyskusyjne nie 
um niejszają wysiłku, jak i włożyli au to 
rzy w  opracowanie tej niewątpliw ie 
potrzebnej i pożytecznej monografii.

Michał Iżykow ski,
K rzyszto f K noppek

» Z estaw ienie in stytu cji o charakterze m ediacyjnym  podaje W. M a l i s z e w s k i :  Po
stępow anie (...), op. cit. (w edług stanu prawnego przed w ydaniem  ustaw y o PAG-u).

2.

Die Rechtsstellung des' Verteidigers im  S tra fverfahren , ein europäischer Vergleich 
(Wyd. — Federalny M inister Spraw iedliwości RFN, bez daty wydania).

O kazuje się, że można w ażny tem at 
przedstaw ić w  in teresu jący  sposób bez 
zbędnej rozwlekłości. Recenzowana 
broszura przedstaw ia na 32 stronach 
praw noporów naw cze rozw ażania na te 
m at p>ozycji obrońcy w  procesie k a r
nym. Obszar porównawczy, jeśli chodzi 
o te n ' tem at, obejm uje: RFN, Belgię, 
Danię, Anglię, F rancję, Włochy, H ola
ndię, A ustrię, Szwecję i Szwajcarię. 
Całość u ję ta  została w  następnych ro z 
działach:

I. Zagadnienia dotyczące obrony w 
postępow aniu karnym :
1. w ybór obrońcy przez oskarżonego;
2. ustanow ienie obrońcy z urzędu: a) 

w ypadki obrony z urzędu, b) kto 
ty p u je  obrońcę z urzędu, c) praw o 
oskarżonego do w yboru obrońcy 
przy ustanow ieniu  obrońcy z urzędu;

3. dopuszczalna liczba obrońców z w y
boru;

4. obrońca większej liczby oskarżo
nych;

5. obrońca z urzędu obok obrońcy 
z w yboru.

II. Zagadnienia dotyczące adw oka
ckiego p raw a dyscyplinarnego;
1. przepisy p raw ne adwokackiego p ra 

wa dyscyplinarnego;
2. obowiązki zawodowe obrońcy;
3 postępow anie przy naruszeniu  prze

pisów  etyki zawodowej (czasowe za
w ieszenie w  czynnościach zawodo
wych, całkowity zakaz w ykonyw a
n ia  zawodu itp.);

4. praktyczne znaczenie przepisów  dy
scyplinarnych.
III. W yłączenie obrońcy z postępo

w ania:
1. powody wyłączenia: a) podejrzenie 

o czyn karalny , ew entualnie o 
w spółudział w  takim  czynie, b) n a 
dużycie p raw  obrońcy, c) narusze
nie powagi sądu oraz inne n iew ła
ściwe zachow anie się, d) n iedosta t
k i osobiste, e) w ypadki konflik to
we, f) obrońca większej liczby oska
rżonych, g) obrońca jako  świadek, 
h) obrońca w  spraw ach dotyczących 
tajem nicy państw owej;
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2. postępow anie wyłączające,

3. pozycja oskarżonego przy w yłącze
niu obrońcy;

4. możliwości ograniczenia kontaktów  
między obrońcą a uwięzionym  m o
codawcą;

5. m ożliwości ograniczenia praw
obrońcy w  postępowaniu przygoto
wawczym ;

6. możliwości ograniczenia praw
obrońcy w  postępow aniu sądowym ;

7. pozostałe możliwości sankcji w sto 
sunku  do obrońcy.

We w stępie m inister sprawiedliwości 
RFN dr H ans-Jochen  Vogel stw ierdza, 
że praw orządność jest podstaw ową za
sadą konsty tucji tego państw a. Zasa
da ta  zakotwiczona została w wielu 
rozw iązaniach, jednakże najbardziej 
w idoczne je st to przy pokazaniu p raw 
nej pozycji obrońcy. Jako organ o- 
chrony praw nej, obrońca powinien 
zapew nić praw idłow ą ochronę praw ną 
interesów  obwinionego. Z tego też 
względu broszura przedstaw ia pozycję 
p raw ną obrońcy w spraw ach karnych 
w RFN oraz pragnie pokazać, jakie 
miejsce ta  pozycja zajm uje w  stosunku 
do porów nyw anych ustaw odaw stw  w 
innych krajach .

O pracow anie dokonuje przeglądu po
zycji obrońcy w  procesie karnym  w  te
m atach, co zresztą unaocznia dobitnie 
spis rzeczy, ale ponadto sięga też do 
problem atyki odpowiedzialności dyscy
p linarnej adw okata. W pewnych p u n 
ktach, gdy istn ieje  bliski związek z te 
m atem  opracowania, ukazuje także po
zycje obwinionego (określeniem „obwi
niony” — Beschuldigter — obejm uje 
się podejrzanego, oskarżonego i skaza
nego). i

Nie sposób w  kró tk ie j recenzji u s to 
sunkować się obszerniej do poruszo
nych w  tej pracy tem atów , w ym aga
łoby to bowiem szerszej analizy, pogłę
bionej przedstaw ieniem  ustaw odaw stw a 
i litera tu ry . Jedno wszakże godzi się 
zauważyć: opracow anie to jest bardzo 
na czasie, gdyż coraz silniej eksponuje 
się spraw ę prawidłowości postępow ania 
sądowego przy pełnym  i rzeczyw istym  
zabezpieczeniu praw a do obrony (por. 
art. 14 i nast. M iędzynarodowego P a
k tu  P raw  O byw atelskich i P o lity 
cznych — Dz.U. z 1977 r. N r 38, za łą 
cznik).

Jakkolw iek godząca w  porządek p ra 
wny, życie i wolność jednostek spraw a 
terroryzm u w yw ołuje na tu ra ln e  p rze
ciwdziałanie zainteresow anych państw , 
to jednak  w prow adzone ostatnio w  RFN 
pewne ograniczenia w  stosunku do ob
rońców  (nadzór podczas rozm ów z o skar
żonym, rew izje osobiste itp.) budzą za
niepokojenie i nie mogą nie mieć zna
czenia przy ocenie pozycji praw nej 
obrońcy w  postępow aniu karnym . Sze
roko zagadnieniu tem u poświęciła 
i poświęca nadal uw agę p rasa  zacho- 
dnioniemiecka. Także w  polskiej p ra 
sie znajdujem y w tej kw estii w iele 
relacji.1

Broszura omawia m.in. możliwości 
w ykluczenia obrońcy z procesu z p o 
wodu popełnienia p rzestępstw a lub 
uczestnictw a w  przestępstw ie, a także 
w skutek nadużyw ania swych k o n ta 
któw  z oskarżonym  w  sposób s tw a
rzający zagrożenie bezpieczeństw a w y
konania kary.

B rak daty w ydania broszury un ie
możliwia zajęcie stanow iska, w jakim  
stopniu w prow adzone ostatnio ogra
niczenia kontaktów  obrończych z os
karżonym  zostały w tej pracy uw zględ-

i O statnio np. w  korespondencji z Berlina Zachodniego („Polityka” nr 18 z dnia 6.V. 
1978 r., s. 12) M. J a r a n o w s k ł  w  artykule: „Gryźć kw aśne jabłko” przedstaw ia problem y  
z obroną w  procesie spraw ców  uprowadzenia P etera Lorenza. Sześciu obrońcom  z w yboru  
dodano 12 obrońców z urzędu po to, by zabezpieczyć się  przed utrudnianiem  procesu. Oskar
żen i n ie ch cie li naw iązać żadnego kontaktu z „dodanym i” obrońcam i, nie chcieli też z nimi 
w spółpracow ać obrońcy z w yboru, pow stał w ięc  problem  i specyficzny osad, który z punktu  
w idzenia prawa do obrony może nasuw ać istotne w ątpliw ości.
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nione. W każdym  razie zarówno bro- zasługują na szeroką i życzliwą uwagę, 
szura jak  i tem at zasygnalizowany

Z.Cz.

3.

Stanisław  P o d e m s k i :  A dw oka t — pełnomocnik, obrońca, doradca, „Książka 
i W iedza”, W arszawa 1977, s. 69+2.

Recenzowana broszura ukazała się 
na rynku  księgarskim  w  IV kw arta le  
ub. roku. Jest to kolejna pozycja 
w  serii wydawniczej pod nazwą „P ra 
wo i obyw atel” w ydaw anej przez KiW 
i m ającej na celu popularyzację praw a 
i krzewienie świadomości praw nej 
obywateli. W łączenie do w spom nianej 
serii tem atyki adw okackiej należy 
uznać za bardzo trafne, w wielu bo
wiem kręgach społeczeństwa kołacze 
się nadal opaczne pojęcie o zada
niach i roli adw okata w naszym syste
mie praw nym , zwłaszcza w  zakresie 
funkcji adw okatury  w w ym iarze sp ra
wiedliwości. S łużebna rola adwokatów  
w ochronie porządku prawnego, 
w szczególności w ochronie praw  
i wolności człowieka, nie je s t jeszcze 
dostatecznie rozpowszechniona.

W ydanie om awianego opracowania 
napisanego w  konwencji popularyza
torskiej, wyszło n iew ątpliw ie naprze
ciw zapotrzebow aniu społecznemu. 
Broszura jest rzetelnym  inform atorem  
w yjaśniającym  w św ietle obow iązują
cego ustaw odaw stw a funkcje publicz
ne adw okatów  w  w ym iarze spraw ie
dliwości i form y pomocy praw nej 
świadczonej przez adw okatów  obyw a
telowi, tudzież cudzoziemcom. Oświe
tla jąc  rolę adw okata, broszura p ros
tu je  zarazem  błędne n ieraz rozum ie
nie jego zadań i obowiązków.

Broszura została rozczłonkowana te 
m atycznie na 21 ustępów, w których 
autor p rzedstaw ił podstaw owe kwestie 
dotyczące czynności zawodowych a d 
w okata jako  obrońcy lub jako pełno
m ocnika oraz jako doradcy prawnego.

A utor zaakcentow ał w wielu m iejsach, 
czego klient, poszukujący pomocy i o- 
pieki p raw nej, może żądać od adw oka
ta  i oczekiwać z jego strony, ale je 
dnocześnie wskazał, jak ie poczynania 
mogą stać w sprzeczności z zadania
mi ustaw owym i adw okatów  i z zasa
dam i etyki adw okackiej (np.wpływa- 
nie na k ierunek zeznań świadków).

O zakresie tem atycznym  opracow a
nia S. Podemskiego można powiedzieć, 
że w zasadzie wyczerpuje prob lem a
tykę roli adw okatury  w  ochronie po
rządku prawnego. Poza pierwszymi 
ustępam i, zaw ierającym i inform acje 
podstawowe („ABC o adw okaturze” i 
„K artki h isto rii”), autor omówił ko
lejno kw estie dotyczące: organizacji za
wodowej adw okatów  i form y w ykony
w ania zawodu, zasady swobodnego w y
boru adw okata przez klienta, celowo
ści ubiegania się przez obywateli o po
moc p raw ną adwokatów , zakresu ta 
jem nicy zawodowej w  adw okaturze, 
roli adw okata jako obrońcy, zasady 
niezależności adw okata od klienta, 
zadań adw okata jako pełnom ocnika 
w  spraw ach cywilnych oraz jako rze
cznika in teresów  osoby pokrzyw dzo
nej, działalności adw okata z urzędu, 
udziału adw okata w  spraw ach z oskar
żenia pryw atnego (tytuł ustępu: 
„A dw okat oskarżycielem ”), możliwości 
udziału adw okata w  postępowaniu 
przed kolegiam i do spraw  wykroczeń, 
ograniczeń w  w ykonyw aniu przez 
adw okata czynności zawodowych, po
zycji adw okata-radcy  prawnego, od
powiedzialności m aterialnej i dyscypli
narnej adwokatów , funkcji aplikantów  
adwokackich, w reszc ie— opłat za czyn


